63. VÁZQUEZ DE PARGA, LACARRA, URÍA, *Las peregrinaciones a Santiago de Compostela*, III, pág. 60, doc. núm. 54, de 1168: «... ego Rodericus, Dei gratia Calagurr[itanus et] Naiarensis episcopus, concedo tibi domne Guisabel facere oratorium in illo hospitali quod facis in uilla que dicitur Azofra et [cimi]terium ad sepulturam peregrinorum tantum, salvo in omnibus iure episcopali. Et tali conditione concedimus illud oratorium fieri quod capellanus nobis presentetur, et faciat obedienciam et accipiat curam animarum peregrinorum tantum, et per nos et successores nostros sive per vicarios ibi substituantur. Parrochianos nostros vivos vel mortuos ad sepulturam ibi non recepietis...»

64. VICENTE DE LA FUENTE, *España Sagrada*, continuada por la Real

que los Papas dispongan con carácter general que las Ordenes mendicantes pueden conceder sepultura en sus cementerios a quienes en vida lo hubieren pedido, privilegio éste que, dado en principio en favor de los Predicadores y Franciscanos, se extiende después a los demás Regulares<sup>65</sup>. Un documento de Vich, de la segunda mitad del siglo XIII, pone bien de manifiesto la escrupulosidad con que se procedía y las reservas que se hacían para evitar todo lo que pudiera significar menoscabo del derecho episcopal. Cierta persona no perteneciente a la diócesis, Gilaberto de Albaies, mayordomo de un señor principal, enfermó gravemente dentro del término de la de Vich. El pro-

---

Academia de la Historia, XLIX, Madrid, 1865, pág. 410, doc. núm. LI, de 1205: «Notum sit omnibus presentibus et futuris quod Nos G. Dei gra. Tirasonensis, licet indignus Episcopus, cum consilio et voluntate omnium canonicorum, tam Tirasonensium quam Catalaiubensium, Dei amore et ob reverentiam Dominici Sepulchri, et ad salutem animarum, donamus et concedimus Deu et domui ejus Gloriosissimi Sepulchri, et tibi P. Priori ejusdem domus, et universis fratribus presentibus atque futuris, liberam sepulturam semper et in perpetuum. Ita ut omnes homines Clericos et Laicos sive mulieres, qui elegerunt sepulturam, vel deinceps elegerint in Ecclesia vestra, libere recipiatis et sepeliatis, salvo tamen iure Episcopali et Ecclesiarum... ni antea solemne votum fecerint in aliis religiosis locis.» VILLANUEVA, *Viaje literario*, XII, Madrid, 1850, pág. 258, doc. núm. XII, de 1226: «Ego Guillelmus Dei gratia Vicens. Episcopus... concedo et assigno perpetuo Hospital sive loco S. Nicholai, quod prefati nobiles ob remedium animarum suarum, et parentum suorum pie construxerunt in Episcopatu Vicens. in termino de Alfandarella, et de Palatio, sub regula ordinis de Premoster, Cimiterium publicum et liberam sepulturam omnium aliorum tam de Episcopatu Vicens. quam aliorum qui ibi eligere canonice voluerit sepulturam... et de omnibus bonis mobilibus et immobilibus quae morientes sepulturam ibi eligentes, loco praedicto pia devotione contulerint, habeat Ecclesia, de cujus parochia fuerint, et Episcopatu Vicens. si de suo Episcopatu fuerint, integre terciam partem, reliquis duabus partibus penes dictum locum sive hospitale remansuris...» Vid. doc. en la nota 53.